
Чаваш Республикин 
Шупашкар муниципалла 

округён администрацийён 
вёренту, спорт тэта 

дамраксен политикин 
управленийё

ХУШУ

СЖ Л. ? х£ Я ~ ? >  г. № • • : (о)

Кукед поселокё

Управление образования, 
спорта и молодежной 

политики администрации 
Чебоксарского 

муниципального округа 
Чувашской Республики

ПРИКАЗ

г . № .') j  k (о) 

поселок Кугеси

О мониторинге готовности к 
введению обновленного федерального 
государственного образовательного 
стандарта среднего общего 
образования

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в федеральный 
государственный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года 
№ 413», приказом Министерства образования и молодежной политики Чувашской 
Республики от 16.11.2022 № 1696 «О плане мероприятий по введению обновленного 
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования», в целях определения готовности общеобразовательных организаций к 
введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта 
среднего общего образования (далее - ФГОС СОО), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый чек-лист готовности системы образования 
Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики к введению обновленного 
ФГОС СОО.

2. Службе качества образования и инновационного развития Управления 
образования, спорта и молодежной политики администрации Чебоксарского 
муниципального округа Чувашской Республики (далее -  Управление образования) 
организовать проведение анализа мониторинга готовности системы образования 
Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики к введению обновленного 
ФГОС СОО до 17 марта 2023 года;

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Никитину М.И.- 
заместителя начальника Управления образования.

ого
. .0̂4 *

по социальным вопросам -  началью 
управления образования, спорта
и мололежнои политики года оЖ ь ьА- ;. , Т.В. Иванова



Утверждено 
приказом Управления образования, 

спорта и молодежной политики 
администрации Чебоксарского 

муниципального округа 
Чувашской Республики
о т ___________№______

(приложение № 1)

Чек-лист готовности 
системы образования Чебоксарского муниципального округа 

Чувашской Республики к введению обновленного ФГОС СОО

№
п/п

Показатели Выполнение показателя Подтверждение

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО
1.1. Определен орган, координирую

щий подготовку к введению об
новленного ФГОС СОО

Приказ о создании органа, 
координирующего подготов
ку и введение обновленного 
ФГОС СОО

Реквизиты прика
за, ссылка на до
кумент

1.2. Разработан и утвержден муници
пальный план-график подготовки 
к введению обновленного ФГОС 
СОО

Документ, утверждающий 
муниципальный план-график 
подготовки к введению об
новленного ФГОС СОО

Реквизиты прика
за, ссылка на до
кумент

1.3. Создана система мониторинга 
готовности муниципальных обра
зовательных организаций к вве
дению обновленного ФГОС СОО

Документ с результатами 
проведения мониторинга го
товности муниципальных 
образовательных организа
ций к введению обновленно
го ФГОС СОО

Заполненный чек- 
лист

II. Консультационно-методическое обеспечение введения ФГОС СОО
2.1. На уровне муниципалитета опре

делен консультационный мето
дический центр (горячая линия), 
обеспечивающий методическую 
поддержку школ, педагогов по 
вопросам подготовки к введению 
обновленного ФГОС СОО

Приказ о создании центра, 
осуществляющего методиче
скую поддержку школ, педа
гогов по вопросам подготов
ки к введению обновленного 
ФГОС СОО, организована 
работа «горячей линии»

Ссылка на страни
цу (раздел) сайта 
консультационного 
методического 
центра (горячей 
линии) по оказа
нию методической 
поддержки школ, 
педагогов по во
просам подготовки 
к введению обнов
ленного ФГОС 
СОО

2.2. Запланировано проведение муни
ципальных научно-практических 
конференций, педагогических 
чтений, семинаров, совещаний 
педагогов, иных мероприятий

Подготовлен и утвержден 
план-график муниципальных 
научно-практических конфе
ренций, педагогических чте
ний, семинаров, совещаний
^/хтглтл/чпАП TITTT TV Л ̂ опгмтптг <т_

Реквизиты, ссылка 
на документ



альным вопросам введения об
новленного ФГОС СОО

тий муниципального уровня 
по актуальным вопросам 
введения обновленного 
ФГОС СОО

I l l Кадровое обеспечение введения Ф.г о с с о о
3.1. Обеспечено повышение квалифи

кации административных работ
ников общеобразовательных ор
ганизаций, курирующих образо
вательную (учебно- 
воспитательную) работу органи
зации, по вопросам управления 
процессом введения и реализации 
обновленного ФГОС СОО

Организованы курсы повы
шения квалификации адми
нистративных работников 
общеобразовательных орга
низаций, курирующих обра
зовательную (учебно- 
воспитательную) работу ор
ганизации, по вопросам 
управления процессом вве
дения и реализации обнов
ленного ФГОС СОО

Количество адми
нистративных ра
ботников

3.2. Обеспечено повышение квали
фикации учителей, реализую
щих основные образователь
ные программы в соответствии 
с обновленным ФГОС СОО

Организованы практико
ориентированные курсы по
вышения квалификации учи
телей, но вопросам введения 
и реализации обновленного 
ФГОС СОО

Количество учите
лей

IV Информационное обеспечение введения ФГОС СОО
4.1. Обеспечено размещение публи

каций о подготовке к введению 
обновленного ФГОС СОО на 
официальном сайте Управления 
образования, спорта и молодеж
ной политики администрации Че
боксарского муниципального 
округа Чувашской Республики

Публикация о подготовке к 
введению обновленного 
ФГОС СОО, размещенная на 
официальном сайте Управ
ления образования, спорта и 
молодежной политики адми
нистрации Чебоксарского 
муниципального округа Чу
вашской Республики

ссылка на публи
кацию

4.2. Обеспечено проведение муници
пальных мероприятий для роди
тельской общественности по ак
туальным вопросам перехода на 
обучение по обновленному 
ФГОС СОО

Материалы о проведении 
муниципальных мероприя
тий для родительской обще
ственности по актуальным 
вопросам перехода на обуче
ние по обновленному ФГОС 
СОО

ссылка на публи
кацию


